1

关于西南林业大学第三届“挑战杯”

大学生课外学术科技作品竞赛的决赛通知

各学院团委：

我校第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛共

有 158件作品参赛。经学院报名、初赛资格审查、复赛专家

评审共有 45件作品进入决赛，其中自然科学类学术论文 21

件、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文 12 件、科技

发明制作 A类 7件、科技发明制作 B类 5件具体见附件 1，

现将决赛相关事宜通知如下：

一、决赛安排

（一）参赛回执、纸质版申报书和作品、PPT 的收集；

1.参赛回执、纸质版申报书和作品：

参赛作品负责人将相关材料交至学院，材料包括：申报

书和作品各 4份（每份项目申报书与作品需装订到一起）、

1份纸质版参赛回执（见附件 2）；

学院将材料统一收齐后于 4月 2日 11:30前提交至组委

会办公室经管楼 107；

2.收集答辩 PPT

决赛答辩需提前根据评审标准（见附件 3）提交电子版

答辩 PPT（限时 10分钟）,请各项目负责任人于 4月 4日 12:00

前将答辩 PPT以附件形式发送至邮箱 211355794@qq.com；

文件命名格式为：“学院名称+作品编号+项目负责人+作品

2

名称”，PPT版本要求为：Microsoft PowerPoint 97-2003 文

件（*.ppt）；

（二）项目负责人加入钉钉群

请各项目负责人于 4月 1日前通过钉钉扫码加入“西南

林业大学第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛的

决赛通知群”（附件 4），后续事宜将在群中通知；

（三）答辩抽签；

抽签将于 4月 2日 17:50在经管楼 109进行，请各项目

派一名代表到场抽签，请各代表务必提前到场，避免影响抽

签结果；

（四）具体时间地点汇总

纸质版材料（申报书和作品、参赛回执）提交时间：4

月 2日 11:30前

答辩抽签：4月 2日 17:50经管楼 109

答辩 PPT 提交时间:4月 4 日 12:00前

答辩时间：4月 6日上午：9:00-11:30、下午：13:30-17:30

答辩地点：

自然科学类：国际交流中心大会议室（424）

哲学社会科学类：国际交流中心 2 号会议室（419）

科技发明类:国际交流中心 3 号会议室（423）

候场室：国际交流中心多功能报告厅

二、评审标准

决赛参赛者公开答辩或进行现场操作说明，专家评委当

场评分的方式，最终汇总得分。（评审标准详见附件 3）

3

三、奖项设置：

（一）单项奖

根据各类进入决赛作品数量、专家建议及上一届“挑战

杯”省赛、国赛获奖情况综合考虑，此次“挑战杯”奖项设

置如下：

奖项

分类
自然科学类 科技发明类 哲学社会科学类 奖励（元）

一等奖 3 2 1 1000

二等奖 4 3 2 800

三等奖 5 5 5 500

优秀奖 9 1 4

（二）团体奖

组委会将根据各学院团委组织参赛情况和获奖情况，团

体总分第一名获“挑战杯”，奖励 3000 元；同时设“优胜

杯”3名，奖励 1000元。

团体总分=组织情况得分+初赛参赛得分+作品成绩得分

1.组织情况得分：根据学院组织及参赛情况，按照以下

标准进行评分，满分 240分。

(1) 按要求申报作品数量的学院加 100 分，不足的学院

按照每件 10分计算成绩；

(2) 为宣传普及竞赛宗旨、内容及相关知识，营造良好

氛围，由学院组织承办的竞赛培训、竞赛沙龙、专题讲座等

活动，经组委会认可，每场次加 20分。

2.初赛参赛得分：通过初赛预审的参赛作品按每件 10分

计算初赛参赛得分。

3.作品成绩得分：参赛作品分：从一等奖至优秀奖分别

得 100分、70分、40分、10分。

4

四、相关要求及注意事项

1.抽签于 4月 2日 17:50在经管楼 109进行，请各代表

务必提前到场；

2.各项目负责人务必注意答辩 ppt文件命名方式为：“学

院名称+作品编号+项目负责人+作品名称”，PPT 格式要求

为：Microsoft PowerPoint 97-2003 文件（*.ppt），于 4 月 4

日 12:00 前以附件形式发送邮箱至 211355794@qq.com；

3.答辩汇报时间为 10min,专家提问 10min，各项目负责

人需在答辩开始的 40min前到国际交流中心多功能报告厅场

进行签到；

4.每个项目纸质版申报书和作品务必装订到一起；

5.若出现无法参赛的情况，则需下载并填写附件 5的《西

南林业大学第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛

无法参赛情况说明》并于 4月 2日 11:30前交到组委会办公

室：经管楼 107；

6.各项目负责人务必于 4月 1日前通过钉钉扫码加入“西

南林业大学第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛

的决赛通知群”

7.答辩期间观众请保持安静，自觉维护良好秩序。

共青团西南林业大学委员会

2021年 4月 1日